

Татбиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020 дар соли 2016

Бо мақсади тавсеа ва такмили марҳилавии низоми иттилоотӣ, маърифатӣ ва таълимӣ дар соҳаи ҳуқуқи инсон, гузаштан ба сатҳи сифатан нави тайёр кардани кадрҳо мутобиқи талаботи қонунгузорию миллию ва стандартҳои байналмилалӣ ва бо дарназардошти принципҳо, мақсаду вазифаҳои марҳилаи дуюми Барномаи умумичаҳонии таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2010-2014 аз ҷониби мақомоти Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020 таҳия ва бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 12 декабри соли 2012 №678 тасдиқ гардид.

Барномаи мазкур фарогири таълими соҳаи ҳуқуқи инсон дар низоми маориф, курсҳои омӯзишӣ ва бозомӯзии муаллимон, судяҳо, хизматчиёни шаҳрвандӣ, кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва хизматчиёни ҳарбии ҳамаи сатҳҳо мебошад.

Татбиқи Барнома дар се марҳила пешбинӣ гардида, айни замон марҳилаи дуюми он, ки солҳои 2015-2018-ро дар бар мегирад амалӣ шуда истодааст. Аз ҷумла, рӯзи 15 марти соли 2016 чаласаи навбатии Шӯрои ҳамоҳангсози байниидоравӣ оид ба татбиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон баргузор гардид, ки дар кори он омӯзгорони фанни ҳуқуқи инсон муассисаҳои таълимӣ ва марказҳои такмили ихтисоси назди вазорату идораҳои давлатӣ иштирок намуданд. Зимни чорабиниҳои мазкур масъалаҳои вобаста ба раванди татбиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон дар муассисаҳои таълимӣ ва такмили ихтисос, мазмун ва моҳияти таҳияи модулҳо оид ба таълими фанни ҳуқуқи инсон, дарсҳои омӯзишӣ (тренингҳо) барои такмили малакаи тренерон дар самти таълими ҳуқуқи инсон мавриди баррасӣ қарор дода шуданд.

Ҳамзамон дар ҳамкорӣ бо намояндагии САҲА дар ҚТ «Мактаби ҳуқуқи инсон» таъсис дода шуда, дар заминаи он рӯзҳои 25-29 апрел ва 2-4 июли соли 2016 барои омӯзгорони муассисаҳои таълимӣ ва такмили ихтисоси назди вазорату идораҳои давлатӣ ва намояндагони ҷомеаи шаҳрвандӣ тренингҳо гузаронида шуданд.

Аз ҷониби гурӯҳҳои кории назди Шӯрои ҳамоҳангсози байниидоравӣ аз фанни “Ҳуқуқи инсон” 17 барномаҳои мақсаднок таҳия гардиданд, ки соли 2016 онҳо дар шакли китоби алоҳида зери унвони «Лоихаи барномаҳои таълимӣ аз фанни ҳуқуқи инсон» ба нашр расид. Барномаҳои мақсадноки мазкур дар вазорату идораҳо мавриди истифода қарор гирифтаанд.

Илова ба ин, санадҳои миллӣ ва санадҳои асосии байналмилалӣ оид ба ҳуқуқи инсон ба забони давлатӣ ба тарзи содда ва оммафаҳм тарҷума ва таҳрир шуда, зери унвони «Маҷмӯи санадҳои асосии байналмилалӣ ва миллӣ оид ба ҳуқуқи инсон» аз ҷоп баромад.

Дар доираи амалисозии ҷорабиниҳо дар самти таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон моҳҳои октябр-декабри соли 2016 Маркази миллии таълимӣ оид ба муқовимат ба савдои одамон дар якҷоягӣ бо Комиссияи байниидоравӣ оид ба муқовимат бо савдои одамон ва Созмони байналмилалии муҳоҷират барои донишҷӯёни ихтисоси ҳуқуқшиносӣ ва ғайриҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дар мавзӯи “Савдои одамон ҳамчун ҷинояти фаромиллӣ: пешгирӣ ва таъқиби ҷиноятӣ” зиёда аз 20 семинар баргузор намуд, ки Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар қори онҳо иштирок намуда, оид ба нақши мақомоти ВҲИ дар муқовимат ба савдои одамон машғулият гузарониданд.